
Информация по результатам контрольного мероприятия в 
Администрации г. Азова 

«Проверка использования бюджетных средств, направленных на 
возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы 
граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов 
максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги, за 

2019-2023 годы» 
 

             Контрольное мероприятие проведено на основании плана работы 
КСП г. Азова на 2024 год. Акт по результатам контрольного мероприятия 
подписан в установленном порядке и.о. главы Администрации г. Азова и 
начальником отдела бухгалтерского учета и отчетности - главным 
бухгалтером Администрации города Азова. 

Основные нарушения, выявленные в ходе контрольного мероприятия. 
1. При оценке соответствия утвержденных муниципальных правовых 

актов города Азова (постановлений Администрации города Азова), 
регламентирующих предоставление субсидий, требованиям действующего 
законодательства, иным нормативным актам, установлены ряд 
несоответствий отдельных положений принятых в 2019 – 2023 годах 
постановлений Администрации города Азова (постановления 
Администрации города Азова от 11.12.2019 № 2015, от 01.06.2021 № 534 (с 
изменениями), от   18.11.2021 № 1102 (с изменениями)): 

-  решениям о бюджете города на очередной финансовый год и на 
плановый период;  

- Общим требованиям к нормативным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг, утвержденным Постановлениями Правительства РФ от 
06.09.2016 № 887, от 18.09.2020 № 1492. 

2. При проверке соблюдения Администрацией г. Азова порядка и 
условий предоставления субсидии установлено следующее: 

2.1. В 2021 году Администрацией г. Азова предоставлена МП 
«Азовводоканал» субсидия на возмещение части платы граждан за 
коммунальные услуги (холодное водоснабжение) в объеме свыше 
установленных индексов максимального роста размера платы граждан за 
коммунальные услуги, при этом: 
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- в нарушение Общих требований, утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492, субсидия 
предоставлена без проведения процедуры отбора; 
          - отчет об использовании субсидии предоставлен получателем 
субсидии с нарушением срока. 

3. В 2022 году Администрацией г. Азова субсидия на возмещение части 
платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных 
индексов максимального роста размера платы граждан за коммунальные 
услуги предоставлена МП «Азовводоканал», ПАО «Россети Юг»-
«Ростовэнерго»,                МУП г. Азова «Теплоэнерго», при этом: 

- в нарушение условий постановления Администрации города Азова от 
18.11.2021 № 1102 и условий Соглашений о предоставлении субсидий, 
Администрация г. Азова перечислила субсидию в части доли бюджета до 
момента уведомления получателей субсидии о ее предоставлении; 

- в нарушение Общих требований, утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492, постановлением 
Администрации города Азова от 18.11.2021 № 1102   не определены 
требования к отчетности, в части установления порядка и сроков 
представления получателем субсидии отчетности о достижении значений 
результатов предоставления субсидии и показателей, соответственно, отчеты 
о достижении результатов предоставления субсидий предприятиями не 
предоставлялись; 

- выявлены иные нарушения нормативных актов. 
2.3. В 2023 году Администрацией г. Азова субсидия на возмещение 

части платы граждан за коммунальные услуги (холодное водоснабжение, 
водоотведение, отопление (подогрев холодной воды), тепловая энергия) в 
объеме свыше установленных индексов максимального роста размера платы 
граждан за коммунальные услуги предоставлена МП «Азовводоканал», ПАО 
«Россети Юг»-«Ростовэнерго», МУП г. Азова «Теплоэнерго» при этом: 

- установленный Соглашением о предоставлении субсидий для МП 
«Азовводоканал» показатель «Доля сточных вод, очищенных до 
нормативных значений, в общем объеме сточных вод, пропущенных через 
очистные сооружения», характеризующий результат предоставления 
субсидии, в соответствии с муниципальной программой города Азова 
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения 
и развитие благоустройства города Азова», утвержденной постановлением 
Администрации г. Азова от 13.11.2018 № 2457, фактически не участвует в 
оценке достижения реализации основного мероприятия 2.3. «Возмещение 
предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за 
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коммунальные услуги» и не может характеризовать результат 
предоставления субсидии; 

- отсутствует информация о проведении Администрацией г. Азова в 
2023 году мониторинга достижения результатов предоставления субсидии. 

 
По результатам контрольного мероприятия: 

          - в адрес и.о. главы Администрации города Азова направлено 
представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений; 

- в соответствии с Соглашением о сотрудничестве копия акта 
контрольного мероприятия направлена в Азовскую межрайонную 
прокуратуру. 

 
Исполнение представления находится на контроле КСП г. Азова. 


